Prefeitura Murllcipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul

Of. nO10/423-SEMAD/DGD/RR Novo Hamburgo, 08 de junho de 2020.

Ao Excelentíssimo Senhor
GÉRSON PETEFFI
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

Assunto: RESPOSTA AO PROJETO DE SUGESTÃO N° 2/2020.

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atenção ao Projeto de Sugestão em
epígrafe, protocolado sob n° 705417/2020, de autoria do Vereador Inspetor Luz, encaminhar
resposta através do ofício n° I 14/2020/SMED/Gabinete/MKB, em anexo, expedido pela
Secretaria Municipal de Educação.

Atenciosamente,

cÁ\! \R \ \ll\ICIP \1 DE\0\0 H\\IHlH(;O
PROTOCOLO

Doe yl??>1 16.0)..0. lCr- 'tj

1 O JUN. 2020

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone: (51) 3097.9400

ContribllO com o Fundo~ ML:nicípais do Criaaça e Adolescente e/ou do~ Direitos e Cidadania do IOC50.
Doe SQngu€-.Doe Órgdos. Doe M€dula 6sseQ, SALVE UMA ViDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

.
"

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Educação [Q.Q I EDUCAÇÃO

Ofício nO114/2020/SMED/Gabinete/MKB

Ao Senhor
Gerson Peteffi
Presidente Câmara Municipal
Novo Hamburgo - RS

Novo Hamburgo, 04 de junho de 2020.

Ao cumprimentá-lo cordialmente e em atenção ao Projeto de Sugestão nO02/2020,

de autoria do Vereador Inspetor Luz, que visa instituir o teste de acuidade visual nas

escolas e creches municipais, informamos que já é realizada a avaliação oftalmológica

pelas unidades de saúde através do Programa de Saúde na Escola (PSE), sendo que

cada unidade de saúde é responsável por um grupo de escolas. Além disso temos

parceria com o Lions Club o qual disponibiliza consultas e óculos aos alunos da Rede

Municipal de Novo Hamburgo.

Sem mais, reiteramos votos de estima e consideração.

i~

I
MARISTEL F. R. GUASSELLI

Secretária nicipal de Educação

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Ruo Guia Lopes, [,201 - B. Canudos - 935[,8-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51)359[',9999

~Contribuo com o Fundo Municipal do Criança e Adolescente. l Doe Sangue. Doe 6r9605, Doe Medulo Ósseo.. $A.l VE UI'-M V1DA.~

http://www.novohamburgo.rs.gov.br